
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR
LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO
CARGO: AUXILIAR DE METROLOGISTA
JOSE ROBERTO ALVES GOMES
WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANA CLÁUDIA LOBO CORREA
ODIRLEY RAIMUNDO CAVALCANTE DOS SANTOS – Pessoa com 
Deficiência
ROSÂNGELA MAGNO SILVA
ANDERSON CLEYTON BARBOSA
DIANA DO SOCORRO BARRETO CABRAL
MELISSA RAMOS FONSECA
SAULO EMILIO MARTINS FIGUEIREDO
CARGO: MOTORISTA
SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO
JOSE JORGE BENDELAK MATOS – Pessoa com Deficiência 
ANTONIO DE MAGALHÃES XIMENES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Manifestação nº. 005/2011-PGE, 
exarado no Processo nº. 201100000813, aprovado pelo Exmº. 
Sr. Procurador-Geral do Estado em 2 de fevereiro de 2011, que 
entendeu pela devolução do prazo para a posse da candidata 
aprovada no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação, incluso aos Processos nos. 2010/298574 e 
2011/44886;
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir ELIANE INÁCIO DA SILVA do Decreto de 21 de 
agosto de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.489, 
de 24 de agosto de 2009, que tornou sem efeito sua nomeação 
para o cargo de Professor AD4, Disciplina Português, município 
de Eldorado dos Carajás, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Fica reaberto o prazo para a candidata tomar posse no 
cargo de que trata o artigo anterior, nos termos do art. 22 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Requerimento datado de 9 de 
dezembro de 2010;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado 
de Cultura - SECULT, mas solicitou renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2010/292359;
Considerando os termos do Parecer nº. 329/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARQUITETO
MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 111/11-GS, datado de 16 
de março de 2011, da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-96 da Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em Lei;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2011/92022;
Considerando os termos do Parecer nº. 333/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei  nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação na 

Secretaria de Estado de Cultura - SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CONTADOR
ELOÍSO MARTINS PIMENTEL
CATARINA YUKARI AZUMI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – BIBLIOTECÁRIO
MARIA DAS GRAÇAS COIMBRA BRASIL
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANDERSON MICHEL SILVA RIBEIRO
ISMAEL MANCIO REBELO
PAULO SERGIO ANTUNES DOS SANTOS
RONY CLEYTON OLIVEIRA MENDONÇA
VANESSA GALVÃO DOS SANTOS
WALDEMIR PONTES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO
WILLY CLEYBER ALMEIDA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício no. 522-GAB, datado de 21 
de março de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, incluso ao Processo nº. 2011/102940;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados 
aprovados no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA foram nomeados, mas não tomaram 
posse do cargo no prazo legal;
Considerando o Parecer nº. 324/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
BELÉM
CARGO: MÉDICO
EMILIO ROBERTO GONÇALVES ESCOBAR
RICARDO ALVES DAMASCENO
JOSE WILLIAMS ALVES DE CARVALHO
SANDRA MICHELE DA COSTA DE ALBUQUERQUE
ANDREZA OLIVEIRA FERREIRA
ANA AUGUSTA MOTTA OLIVEIRA
CECILIA MINA WATANABE
JOFRE COUTINHO FARACHO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: ANESTESIOLOGIA
EVERALDO WOLNEY NERY FIGUEIRA
SANJA PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA
ANA PAULA DA SILVA VIEIRA
CARGO: CONTADOR 
ROSA CRISTINA AZEVEDO GOIS
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
CARGO: ECONOMISTA
JOÃO CHARLET PEREIRA JÚNIOR
AMILCAR ALEXANDRE SOARES DE MORAIS
ADRIANA BATISTA FONSECA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
NILVIA DE NAZARE CARDOSO BATISTA
EDUARDO PASCOEL PINHEIRO
SILENE DE PAULA ASSUNÇÃO VASCONCELOS
ADRIANA RODRIGUES PEREIRA
ISA MARIANA GONÇALVES DA SILVA
RAYMOND JOÃO PIRES MORAES
ALTAMIRA
CARGO: MOTORISTA
ADAUTO ALVES DE ARAÚJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 523-GABS, datado de 21 
de março de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-153 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2011/102967;
Considerando o Parecer nº. 328/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 

para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - NÍVEL CENTRAL 
BELÉM 
ENIO MOREIRA DO NASCIMENTO 
ROGERIO BARBOSA FERREIRA 
RANIERI MARINHO PAES 
ALYSSON SERGIO GASPAR 
LUCILEIA DOS PASSOS CORREA 
CARGO: ADMINISTRADOR – NÍVEL CENTRAL BELÉM
HUDERSON ALEXANDRE SOUZA DE MELO 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - 1º CRS BELÉM
GEYSON DA SILVA LAGO                              
CARGO: ENFERMEIRO – 10º CRS ALTAMIRA 
PATRICIA DE FATIMA TAVARES                        
CARGO: ENFERMEIRO – HR TUCURUÍ 
MARTA ALICE SA JORGE                              
CARGO: FONOAUDIÓLOGO - HR TUCURUÍ
DANIELY CASSIA MARTINS                            
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – 12º CRS 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ANTONIO NILTON SOUSA MATOS                        
CARGO: FARMACÊUTICO – 13º CRS CAMETÁ 
JOSE ROBSON PAIXÃO BEZERRA                      
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 029, datado de 17 de 
março de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei;
Considerando o disposto no Processo nº. 2011/104745;
Considerando o Parecer nº. 334/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4
16ª URE – TUCURUÍ
DISCIPLINA: QUÍMICA
DJALMA SANTOS NUNES
12ª URE – ITAITUBA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JORGE LUIS SOUSA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 029-GS/SAGE, datado de 
17 de março de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que o candidato a seguir discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei;
Considerando o disposto no Processo nº. 2011/104745;
Considerando o Parecer nº. 334/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
16ª URE – TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
HARLEY DAVIDSON CORTES PEREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 271-GAB, datado de 16 
de março de 2011, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - 
SEEL, incluso ao Processo nº. 2011/93057;


